
 
 

Sito Internet comunale: www.comune.cesena.fc.it 

Posta elettronica certificata: protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 
Per accedere ai servizi del Comune senza inutili code, consulta la sezione  

“Servizi online” nel sito Internet comunale 
 

 

 

COMUNE DI CESENA 
 

SETTORE Segreteria Generale          Piazza del Popolo 10 - 47521 Cesena 

SERVIZIO Atti di Giunta e Consiglio 

 

PG. n.: 8811/345        Cesena, 13 febbraio 2012 
 
 

OGGETTO: Autorizzazione a disporre ai sensi dell’art.10, 1 comma, DPR 412/93, la modifica ai limiti 
temporali di accensione degli impianti di riscaldamento negli edifici pubblici e privati nel territorio comunale. 
Proroga Termini. 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D.P.R. 26.8.1993 n.412 ad oggetto “Regolamento recante norme per la progettazione, l’installazione, 
l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici negli edifici ai fini del contenimento dei consumi di 
energia, in attuazione dell’art.4, comma 4 della Legge 9.1.1991 n.10”; 
 

Visto in particolare il 1° comma dell’art.10 del D.P.R. sopracitato; 
 

Richiamate le norme e le disposizioni regolanti gli impianti di riscaldamento, con particolare riferimento alla 
zona climatica “E” (art.2 DPR 412/93) in cui ricade il Comune di Cesena, da cui si evince che il periodo di 
accensione degli impianti di riscaldamento è compreso fra il 15 ottobre e il 15 aprile di ogni anno, per un 
numero di ore non superiore alle 14 ore giornaliere, da programmare secondo le esigenze di ogni singolo 
impianto; 
 

Richiamata la propria precedente ordinanza, prot. n.7734/345, con la quale si autorizza l’accensione degli 
impianti termici per 24 ore giornaliere, per il periodo dal 6 febbraio fino alle ore 24 di lunedì 13 febbraio 2012, 
a causa delle eccezionali avversità atmosferiche; 
 
Considerato il perdurare di particolari condizioni climatiche che rendono opportuna l’accensione degli impianti 
di riscaldamento per le 24 ore giornaliere, anche al fine di evitare che lo scendere delle temperature interne agli 
edifici, durante le ore notturne, non possa essere “recuperata” nel regime normale dei 20°c nel periodo di 
accensione degli impianti; 
 
Ritenuto quindi di rinnovare l’autorizzazione all’accensione degli impianti cittadini per 24 (ventiquattro) ore 
giornaliere a regime normale (art.4, 1° c., DPR 412/93), per il periodo interessato dalle suddette condizioni 
meteorologiche; 
 
Vista e richiamata la delibera di Giunta Com.le n.41 in data odierna, immediatamente eseguibile; 
 

DISPONE 
 
- di autorizzare la proroga dei temini di accensione a normali regimi (art.4, comma 1 DPR 412/93) degli 
impianti di riscaldamento a servizio degli edifici siti nell’ambito del territorio comunale, a far data dalle ore 24 
di lunedì 13 febbraio 2012 fino alle ore 24 di lunedì 20 febbraio 2012, per 24 ore giornaliere; 
 

INVITA 
 
comunque tutti i soggetti preposti la gestione degli impianti termici ad applicare, ove possibile, anche secondo 
le caratterisiche degli stessi, principi di generale economicità di utilizzo degli impianti 
 
             F.to: Il Sindaco 
               (P. Lucchi) 
 
 


